(1) habeat *F* (2) si qui eo ... testatur *scr.* (3) natus *F*  
 (4) sit *ins.* (5) peracto *ins.* (6) iuris vel rationem *ins.*  
 (7) herede *F* (8) testator *F*  
 (9) aliumve *scr.* (10) possint *F* (11) nepote *dett.*  
 (12) conciperet *scr.* (13) interdictione *F* (14) hi enim casus ... admittendi sint non sunt *Scaevolae*  
 (15) antea filius quam *scr.* (16) vel etiam adhuc illis vivis *Scaevoliae non sunt*  
 (17) melius *F*<sup>1</sup>, et melius *F*<sup>2</sup> (18)

admittetur *F* (19) recte ita videatur institutus *ins.*  
 (20) ibique vivo avo pariat post mortem patris, mox ille post avi redeat *scr.* (21) item *ins.* (22) excludatur *del.*  
 (23) vivo patre deinde avo] vivo patre defuncto avo, deinde patre, deinde proavo *scr.* (24) is *Muehlenbruch*  
 (25) adoptato *Francke* (26) et *ins.* *F*<sup>2</sup> (27) quo id *F*<sup>1</sup>, quod id *F*<sup>2</sup>

filii non sit, verum et si vivo patre nascatur: quid enim necesse est tempus testamenti faciendi respici, cum satis sit observari id tempus quo nascitur? nam etsi ita verba sunt: 'qui testamentum faciet, is omnis virilis sexus, qui ei suus heres futurus erit' et cetera<sup>1</sup>. 13 Etiam si vovente<sup>2</sup> parente vivo nascantur<sup>3</sup>, sequenti parte succedens in locum liberorum non vult<sup>4</sup> rumpere testamentum: et ita interpretandum est, ut, si et filium et nepotem et pronepotem habeas, mortuis utrisque pronepos institutus succedens in sui heredis locum non rumpat. et bene verba se habent 'si quis ex suis hereditibus suus heres esse desierit' ad omnes causas pertinentia, quos supplendos in Galli Aquili sententia diximus: nec solum, si nepos vivo patre decedat, nec succedens pronepos avo mortuo rumpat, sed et si supervixit patri ac decedat, dummodo heres institutus sit aut exheredatus. Videndum, num haec posteriore parte 'si quis ex suis hereditibus suus heres esse desierit, liberi eius' et cetera 'in locum suorum sui heredes succedunt'<sup>5</sup>, possit interpretatione induci, ut, si filium apud hostes habens nepotem ex eo heredem instituas, non tantum si vivo te filius decedat, sed etiam post mortem, antequam ab hostibus reversus fuerit, succedendo non rumpet: nihil enim addidit, quo significaret tempus: nisi quod, licet audenter, possis dicere vivo patre hunc suum heredem esse desisse, licet post mortem decedat, quia 15 neq' redit nec potest redire. Ille casus in difficili est, si filium habeas et nepotem nondum natum instituas isque nascatur vivo patre suo ac mox pater decedat: non enim suus heres est tempore quo nascatur<sup>7</sup> nec posteriori alii<sup>8</sup> succedendo prohiberi videtur rumpere quam qui iam natus erit. denique et superiore capite ut liceat institui nondum natos, qui cum nascatur sui erunt, permitti<sup>9</sup>, posteriore capite non permittit institui, sed vetat rumpi neve ob eam rem minus ratum esset, quod succedit. porro procedere debet, ut utiliter sit institutus: quod nullo iure potuit qui nondum natus erat. Iuliano tamen videretur duobus quasi capitibus legis commixtis in hoc quoque inducere legem, ne rumpantur testamenta. 16 Quaeremus tamen, cum recepta est Iuliani sententia, an, si nascatur nepos vivo patre suo, deinde emancipetur, sponte adire possit hereditatem. quod magis probandum est: nam<sup>10</sup> emancipatione suus heres fieri non potuit.